<sup>1</sup> Al. omittitur: « autem »

<sup>2</sup> Al.: « et hoc quod. »

frequenter coemtibus : propter quod frequenter tales steriles sunt. Et adhuc magis impedit communem vitam : quia perfecta amicitia, qualis est inter virum et mulierem uxorem, propter quam etiam homo patrem et matrem derelinquit (Genes. ii, 19) non potest esse ad multas.

2. Ille promittit exaltationem contra tyrannorum oppressiones : et primo quantum ad prosperitatem in temporalibus : secundo quantum ad sanctitatem in spiritualibus, ibi, *Et erit omnis qui relictus fuerit in Sion*; tertio quantum ad securitatem ab hostibus, ibi, *Et creabit Dominus super omnem locum montis Sion*. Promittit autem prosperitatem in tribus. Primo quantum ad honorem hominum, cum dicit, *In die illo*, idest post reditum de captivitate, *erit germen Domini*, idest filii Iuda, de quibus infra v : Viri Iuda germen delectabile ejus; *in magnificencia*, quantum ad magna qua facient, et praecepit tempore Machabaorum, *et gloria*, quantum ad honorem quem recipient. I Machabaorum xv, 32 : *Vidit gloriam Simonis, et claritatem in auro et argento, et apparatum copiosum, et obstupuit*. Secundo quantum ad abundantiam fructuum : *Et fructus terræ sublimis*, idest terra nascientia in abundantia. Amos ult, 13 : *Comprehendet arator messem suum, et calcator uox mittentem semen, et stillabunt mortes dulcedinem*. Psal. lxxxiv, 43 : *Terra nostra dabit fructum suum*. Tertio quantum ad latitudinem cordium, *Et exultatio his qui salvati fuerint*, redenentes de captivitate. Infra li : *Gaudium et latitudo invenietur in ea, gratiarum actio, et vox laudis*. *Et erit omnis qui relictus fuerit in Sion etc.* Ille promittit sanctitatem in spiritualibus : et circa hoc tria facit. Primo promittit sanctitatis divulgatum nomen quod magis alliebat cupidos gloriae : unde dicit, *Et erit*, hoc quod sequitur, temporibus illis, *Omnis qui relictus fuerit in Sion, in vita, et residuus in Jerusalem, cunctorum voce sanctus vocabitur*. Infra lxi : *Vos sacerdotes. Domini vocabimini, Ministri Dei*

*nostri, dicetur vobis. Infra vi : Semen sautorum erit id quod steterit in ea. Secundo ponit sanctificationis signum : Omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem; idest, omnis cuius vita et generationis processio a parentibus scripta est in annalibus, secundum quod in Esdrae I cap. ii, legitur de quibusdam qui usurpant sibi officium, et non est numerata genealogia eorum. Tertio sanctificationis modum : Si abherit Dominus, idest, si tamen ante abluerit <sup>2</sup> sordes, vitiorum, et sanguinem, prophetarum effusum, *de medio ejus*, non in angulo, in quo notatur publicitas peccati, *in spiritu iudicii*, quantum ad aequitatem penae, *et in spiritu ardoris*, idest tribulationis quantum ad acerbitatem. *Spiritu*, idest vento metaphorice, quo purgatur area. Jer. iv, 11 : *Ventus urens<sup>3</sup> in viis quæ sunt in deserto : viæ fibiæ populi mei ad ventilandum, et ad purgandum.*<sup>4</sup> *Et creavit Dominus super omnem locum montis Sion*. Ille ostendit securitatem ab hostibus, et servat metaphoram : quia enim tribulationem ardori comparaverat, securitatem comparat nubi et tabernaculo, quibus ab ardore defenditur. Et dividitur in duas partes. Primo ponit divinam protectionem sub similitudine nubis ; in secunda sub similitudine tabernaculi, ibi, *Et tabernaculum erit in umbraculum diei ab æstu*. Circa primum tria facit. Primo ponit protectionis rationem, *Et creavit Dominus*. Jam in sua praesentia vel propter certitudinem prophetia, utitur præterito pro futuro ; et dicit : *Creavit*, quia ex vilissimo statu eos in tantam gloriam promovit, sicut quod creaturæ ex nihilo sit : *Super omnem locum montis Sion*, idest Jerusalem, quæ subiectæ arei Sion, et templo, *ubi invocatus est*. Ecce ratio protectionis : Jer. xiv, 9 : *Tu autem in nobis es, Domine, et nomen sanctum tuum invocatum est super nos*. Secundo ponitur ipsa protectio, ibi, *Nubem*. Et ponitur secundum comparisonem ad beneficium exhibitum in exitu filiorum Israel de Ægypto : de quo dicitur Exod. xiii, 22 : *Nunquam defuit eis columnæ nubis per diem ; nec columnæ ignis**

<sup>1</sup> Al. : « victorum. »

<sup>2</sup> Al. : « si lauen obtulerit. »

<sup>3</sup> Al. : « vestros. » — <sup>4</sup> Al. : « filii. »

<sup>5</sup> Al. adjungitur : « supple. »

*per noctem coram populo.* Et ideo ponit hic nubem per diem, quantum ad primum, et fumum, quantum ad secundum, propter duplex ignis beneficium; scilicet caloris contra frigus; et quantum ad hoc dicit, *Fumum, in quo notatur flamma, quae est fumus accensus, vel quia est effectus caloris; et splendoris contra tenebras; et quantum ad hoc dicit. Et splendorem.* Infra x : *Et erit humen Israel in igne et sanctus ejus in flamma.* Tertio ponit protectionis magnitudinem, *Super omnem gloriam:* quia protectio qua proteget vos Deus, erit super omnem gloriam prius vobis praestitam quasi excedens eam. Aggai ii, 10 : *Magna erit gloria domus istius novissimæ plusquam prævia.* Et tabernaculum. Hic describit idem beneficium per metaphoram tabernaculi. Unde ponit ea ad quam tabernaclum est utile: protegit enim contra solis astum per umbram; et quantum ad hoc dicit, *In umbraculum duci ab astu,* idest in die; secundo protegit contra tempestatis impetum praebens securitatem; et quantum ad hoc dicit, *Et in securitate a turbine:* turbo euim est ex colluctatione quadam ventorum: tertio protegit contra pluviarum stillicidium per absconcionem; et quantum ad hoc dicit, *Et absconsionem a pluvia.* Et secundum hoc tertio designatur persecutio, secundum sui gradum. Infra xxxii : Erit vir sicut qui absconditur<sup>1</sup> a vento, et celat se a tempestate. *Glossæ autem tangunt duplex mysterium.* Quidam exponunt mulieres pro septem Ecclesiis; et secundum hoc dividitur capitulum in tres partes. Primo ponitur desponsatio; secundo sponsi exaltatio, ibi, *In die illa;* tertio sponsa gubernatio, ibi, *Et erit omnis qui relictus fuerit in Sion.* Desponsatio autem est per fidem. Oscar ii, 20 : *Sponsabo te mihi in fide.* Unde tria ponit. Primo fidei communicationem, *Apprehendit per fidem, septem mulieres,* septem Ecclesia, de quibus Apoc. i : *Ioaannes septem Ecclesiis quæ sunt in Asia,* gratia vobis et par: in quo omnes continentur secundum regulam tetragrammi et cubi.<sup>2</sup> *Virum uuum,* idest Christum,

Cant. ult. 2 : *Apprehendit te, et ducom in dominum matris meæ, et in cubiculum genetricis meæ.* Secundo propalationem spei, qua est de sacramento sumendo: *Panem nostrum comedimus, corpus Christi nobis datum. Joan. vi. 32 : Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita;* et qua est de dono virtutis percipiendo: *Vestimentis nostris operiemur, idest virtutibus. Ezech. xvi, 10 : Vestiri te discoloribus, et calcare te hyacintho... et induite subtilibus, et ornari te ornamento.* Tertio desiderio sive petitionem *caritatis,* qua est de consecutione Christiani nominis. *Invokeatur tantummodo nomen tuum super nos, ut a Christo dicamur Christiani.* Act. iv, 12 : *Nom est nomen aliud sub caro in quo oporteat nos salvos fieri.* Et de ablitione carminis: *Anfe opprobrium nostrum, quod patimur a Iudeis, qui dicunt nos sine lege. Josue v, 9 : Hodi abstuli opprobrium Egypti a vobis.*  
Nota super illo verbo, *Panem nostrum comedimus,<sup>3</sup>* quod panis, idest corpus Christi, dat culpar veniam. Matth. vi, 11 : *Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra.* Dat gratiae vitam. Joan. vi, 52 : *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* Confirmat ad pugnam. Psal. ciii, 15 : *Panis cor hominis confirmat.* Confortat ad viam. III Reg. xix, 8 : *Ambularit in fortitudine cibi illius quadriginta diebus et quadraginta noctibus.* Facit prægustare ipsam gloriam. Sap. xvi, 20 : *Paratum de caro panem præstisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem.*

Secundum alias *Glossæ* dividitur sie. In prima notatur gratie plenitudo; in secunda gratie exaltatio, ibi, *In die illa erit gressus Domini in magnificencia;* in tercia ponitur subditorum benignia gubernatio, ibi, *Et erit, omnis qui relictus fuerit in Sion, et residens in Jerusalem, sanctus vorabitur.* Circa primum tria facit. Primo ponitur donorum abundantia, *Septem mulieres, septem dona Spiritus sancti,* que diemuntur mulieres, quia per eas in Deo aliquis generatur et nutritur. Vi-

<sup>1</sup> Al. : a abscondetur, \*

<sup>2</sup> Al. : e in quo omnes, secundum regulam Tico-

ni quantum, \*

<sup>3</sup> Al. : a quotidianum, \*

*rum munus*, idest Christum singulariter, qui solus sine peccato. Joan. i, 14 : *Vidimus eum quasi unigenitum, plenum gratiae et veritatis.* Secundo donorum sufficientia in perfecta fruitione ; *Panem nostrum comedemus*, scilicet patrie, quo fruatur perfecte Spiritus sanctus, cuius sunt dona, sicut et Filius. Joan. iv, 34 : *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me.* In Scripturae attestatione : *E vestimentis nostris operiemur*, idest sermone Dei, quo dona ornantur quia ejus. Tertio donorum perfectio per Christum quantum ad collationem salutis : *Nomen tuum*, idest res nominis, scilicet salus, *invocetur super nos*, idest in illis qui ex nobis repleti sunt, *quia de plenitudine ejus nos omnes accepimus gratiam pro gratia* : Joan. i, 16. Ante Christum enim dona non perduebant ad Regnum. Et, quantum ad amotionem erroris : *Ausus opprobrium nostrum*, quod patimur a falsis virtutibus, que nostrum nomen subripinunt. Rom. xiii, 12 : *Nox processit, dies autem appropinquavit. Abjecimus ergo opera tenebrarum, et induamus arma lucis.* Cant. ii, 15 : *Capite nobis vultus parvulus quix demolintur vineas.* Vel opprobrium quod patimur in repulsione hominum, qui nos peccando repellunt. *In die illa.* Ille ponitur exaltatio : et primo quantum ad miraculorum operationem, *In magnificentia.* Exod. xv, 11 : *Magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis, et faciens mirabilia.* Secundo quantum ad gloriosam resurrectionem, *Et gloria,* Infra lvi : *Consurge, consurge, induere fortitudine tua, Sion.* Tertio quantum ad ascensionem : *Et fructus terrae*, id est filius virginis, *sublimis.* Infra lvi : *Ecce servus meus intelliget, exaltabitur et elevabitur et sublimis erit valde;* quantum ad totius mundi venerationem, de quo Phil. ii, 10 : *Ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernum.* *Et exultatio his qui salvati fuerint de Israel.* Infra ix : *Lætabuntur coram te sicut qui letantur a messe, sicut exultant victores capta præda.* *Et erit omnis.* Ille ponitur gubernatio : et primo quantum ad sanctificationem ; secundo

quantum ad sanctificationis ordinem, ibi, *Si abhierit Dominus sordem filiarum Sion.* Tertio ponit sanctificatorum protectionem, ibi, *Et erit Dominus etc.* Ad sanctitatem tria requiruntur. Distinctio cum fide ; et quantum ad hoc dicit : *Qui relictus, a non credentibus electus, quasi distinctus, in Sion, qua specula dicitur, quia fides videt per speculum et in antiquitate :* I Cor. xii. Et infra x : *In veritate reliquias convertentur, reliquia, inquam, Jacob ad Deum fortis. Si fuerit populus tuus, Israel reliquia convertentur.* Secundo tranquillitas ad pacem : *Residua, quasi residens, in Jerusalem, quae visio pacis dicitur.* Infra lvi : *Jerusalem civitas sancta.* Tertio praedestinatio ad gloriam : *Omnis qui scriptus est.* Luc. x, 20 : *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in celis,* Apoc. iii, 5 : *Non delebo nomen ejus de libro vite.* *Si abhierit Dominus sordes filiarum Sion.* Ille ponitur ordo sanctificationis : et primo per baptismi ablutionem : *Sordes, vitiorum actualium, et sanguinem, peccati originalis ; vel sordes, venialium, sanguinem, mortalium.* Ezech. xvi, 9 : *Lavi te aqua, et emundavi sanguinem tuum a te.* Per poenitentia discretionem. *Spiritu judicii.* I Cor xi, 31 : *Si nosmetipsos judicaremus, non utique a Domino judicaremur ; sed a caritativa passione. Spiritu ardoris,* id est caritatis suae, qua nulla major fuit. Joan. xv, 13 : *Majorum hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Matth. xxvi, 28 : *Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* *Et creavit.* Ille ponitur protectio. Et ponit utilitatem protectionis quantum ad protectos : unde, *Super omnem ; diversitatem quantum ad protegentiam, Nubem ; et auctoritatem quantum ad affligentia :* unde, *Per diem.* Sed in protectis sunt tria : scilicet eminentia contemplationis in corde, *Montem Sion.* Psal. cxxiv : *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion ; non commovebitur in eternum qui habitat in Jerusalem.* Laudes confessionis in ore, *Invocatus est.* Rom. x, 13 : *Omnis quicunque invocaverit nomen Domini, salvens erit.* Honestas

\* Al. : « quarto. »

conversationis in opere, *Gloriam*, in ad Corinth. i, 42 : *Gloria haec est testimonium conscientiae nostrae*. Proteget autem per quatuor. Per speciem obumbrantem, *Nubem*, Luc. i, 35 : *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Per compunctionem humiliantem, *Fumum*. Joel. ii, 30 : *Dabo prodigia in celo et in terra, sanguinem et ignem et vaporem fumi*. Per veritatem illuminantem, *Splendorem*. Luc. ii, 32 : *Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuae, Israhel*. Per Ecclesiasticam viventem, *Tabernaculum*. Apoc. xxi, 3 : *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis*. Adversantia sunt

tria. Prosperitas elevans, *Diem*. Adversitas constantiam frangens, *Nocte*. Psal. cxx, 6 : *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem*, Persecutio affligens, *Aestu*, per afflictionem. Apoc. xvi, 8 : *Et quartus Angelus effudit phialam suam in solem*. Et sequitur : *Et datum est illi astu affigere homines, et igni*. *Turbine*, per impetum. Infra xxi : *Sicut turbines ab Africo venient de deserto, venient de terra horribili. A pluvia, propter multitudinem*. Matth. vii, 25 : *Descendit pluvia, venerunt fluminia, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit*.

## CAPUT QUINTUM

1. Cantabo dilecto meo cantuum patrem eius, vineam sue. Vinea facta est dilecto meo in cornu filii olei. El sepivit eam, et lapides elegit ex ea, et plantavit vineam electam; et addidicavit terram in medio eius, et torcular extixit in ea. Et expectavit ut faceret iuras, et fecit laborescas. Num ergo habitatores Ierusalem, et vii Iuda, judicate inter me et vineam meam. Quid est, quod debui ultra facere vineam meam, et non feci ei? An quod expectavi ut faceret iuras; et fecit laborescas. Et nunc ostendam vobis quid ego faciam vineam meam. Afferam sepiem eius; et erit in directionem. Dirimum macerium eius; et erit in conculcacionem; et ponam eam desertam. Non putabitis, et non fiducietis; et ascendit super eam vespera et spinae; et umbibus mandabo ne pluant super eam inbreu. Vinea autem Domini exercitum domus Israhel est, et vii Iuda germen eius delectabile. Et expectavi ut faceret iudicium; et ecce iniurias; et iustitiam, et ecce clamor. Va qui conjugitis domum, et agnum agro copulatis, usque ad terminum loci. Numquid habitabitis vos sofi in medio terra? In auribus meis sunt haec, dicit Dominus exercitum. Nisi dominus nullae deserta fuerint grandes et pulchrae, et absque habitatore. Decem enim jugera vinearum facient ligumnam unam, et triginta modi semenatis facient modios tres.

2. Vie qui consurgit manu ad christetum sectandum, et potandum, usque ad vesperam vino nestutis, Cythara et lyra, et tympanum, et tibia, et vium in convivis vestris; et opus Domini non respiciatis, nec opera manum eius consideratis. Propterea captivus ductus est populus meus, qui non habuit scientiam; et molles eius inferierunt fame, et multitudine eius siti exaruit. Propterea dilatavit infernos animam suam et aperuit os suum absque illo termino. Et descendit fortis eis, et populus eius, et submersus gloriosus eis ad eum. Et inveniebat homo, et humiliabatur vir, et oculi sublimium deprimentur. Et exaltabatur Dominus exercitum in iudicio, et Deus sanctus sanctificans

cahitior in iustitia. Et pascentur agri juxta ordinem suum, et deserta in libertatem versa advenae comedunt. Vie qui trahitis iniuriam in funeris vanitatis, et quasi vinorum planstris peccatum. Qui dicitis : Festinet, et cito veniat opus eius, ut videamus; et appropiet; veniat consilium Sancti Israel, et sciemus illud.

3. Vie qui dicitis malum bonum et bonum malum, ponentes tembras lucem et lucem tembras, ponentes auram in dulce, et dulce in auram. Vie qui sapientes estis in oculis vestris, et caram volsisdictis prudentes. Vie qui potentes estis ad bibendum viuum, et vii fortes ad miscundum christalem; qui justificatis impium pro numeris, et iustitiam justi auctoribus ab eo. Propter hoc, siue devorat stipitum hugna ignis, et calor flammam exrit; sic radix eorum quasi fistula erit, et germinem eorum ut pulvis ascendet. Abicerunt enim legem Domini exercitum, et eloquimus Sancti Israel blasphemaverunt. Ideo iratus est furor domini in populum suum, et extendit manum suum super eum, et percussit eum. Et conturbati sunt montes; et facta sunt mortuina eorum quasi stercus in medio platearum.

4. In his omnibus non est uersus furor eius; sed adhuc manus eius extenta. Et elevat signum in noctibus procul, et subiungit ad eum de fluminis terra; et ecce festinus velociiter venit. Non est defensus, neque laborans in eo; non dormitabilis, neque dormit, neque solvetur omnia remunt eis, nec rumpetur corrigat edocens eis. Sanguis eius acuta, et omnes acrius eius extenui. Unde equorum eis ut silex, et rota eis quad impetus tempus stat. Rigitus eis ut leonis, rugiet ut catuli leonum; et trendet, et tenet prasam, et amplectabatur, et non erit qui erat, et sonabit super eum in die illa sancti constituti mari. Aspergimus in terram; et ecce tendere tribulationes, et lux obtemperata est in caligine eius.

1. Hic arguit ergo peccatum duarum

tribuum, quod committebant in abusurum sub quadam metaphora; et dividitur in duas partes. In prima ponitur metaphora; in secunda exponitur: *Vineam enim Domini exercitauam domus Israel est.* Circa primum duo facit. Primo ponit titulum, dicens, *Cantabo*, idest, alte et aperte pronuntiabo: infra xl: *Exalta in fortitudine cocom tuam: dilecto meo*, idest populo Iudeorum, *canticum patruelis mei*, idest filii patrum, *vineae suae*, idest quod fecit de vinea sua. Aliquando enim prophetas ex istis rebus gestis assumunt similitudines ad suas prophetias, sicut patet Jer. xxxii, 7, de venditione agri. *Ecce Iahanael filius Selham patruelis tuus venit ad te dicens: Eme tu agrum meum qui est in Anathoth, tibi enim competit ex propinquitate ut emas.* Ita etiam potuit contingere quod ad litteram aliquis patruelis suus componerit simile carmen de vinea sua. Vel aliter. *Cantabo canticum dilecto*, scilicet Deo, idest opera ipsius ad vineam suam. Vel *dilecto*, scilicet Deo, *canticum patruelis*, idest de patruel meo, scilicet populo Iudeorum, quia ex eisdem parentibus descendimus, *vineae suae*, idest quia patruelis est vinea dilecti Dei. Vel mystice, *patruelis*, idest Christi, qui ex eadem gente est meum, *vineae suae*, idest qui conqueritur de vinea sua idest synagoga: quae sibi amaros fructus in passione attulit. Et nota, quod canticum proprie exultationis est. Unde hic improprie canticum dicatur, cum sit mororis. Tale canticum cantavit David de morte Saulis. II Reg. i, 49: *Inlygi tui, Israel, super montes tuos interfici sunt. Quomodo ecclerunt fortis Israel?... Montes Gelbor, nec ros nec pluvia veniant super eos.* Ezech. xxxii, 18: *Cane Carmen lugubre.* Secundo ibi, *Vineae facta est dilecto meo in cornu filio olei*, ponit ipsum canticum, quod continet metaphoram: in quo tria ponuntur. Primo cause recitatio; secundo judicij interrogatio, ibi, *Nunc ergo habitatores Jerusalem; tertio sententia prolatione*, ibi, *Nunc ostendam vobis quid ego faciam vineae meae.* Circa primum duo ponit. Primo ex parte conquerentis diligentiam cultus; secundo ex parte vineae

malitiæ fructus, ibi, *Et expectavi ut faceret uras, et fecit labruscas.* Diligentia autem cultus ostenditur ex tribus. In loci preparatione, in palmitum electione, *Et plantavit*; et in sumptuosa aedificatione, ibi, *adfecivit turrim in medio ejus.* Preparatione loci primo describitur tripliciter. Primo quantum ad loci pinguedinem: unde dicit: *Vineam de Egypto translatisti, ejecisti gentes, et plantasti eam: facta est dilecta meo*, idest Deo acquisitive, vel a Deo, *in cornu*, idest in loco eminenti, in quo notatur magnitudo terræ ad constitutio nem bonae vineæ, propter hoc quod respicitur a sole, *filio olei*, idest adeo pingui quod sufficeret ad multitudinem olei. Proprietas hebraici sermonis est ut quilibet illius rei dicatur esse filius in quo abundat, sicut dicitur I Reg. xxvi, 16: *Vixit Dominus, quod filii mortis estis.* Et in hoc designatur bonitas terre, quia fuit Indiais data; de qua Ezech. xx, 6: *Levavi manum meam pro ris, ut educe cerem eos de terra Egypti in terram quam provideram eis fluentem lacte et melle, quæ est egregia inter omnes terras.* Secundo ponitur preparatio diligenter quantum ad loci mutationem<sup>1</sup>: unde dicit, *Sepivit eam.* Osee ii, 6: *Sepiam viam tuam spinis*: in quo significatur custodia Angelorum, et bonorum virorum. Tertio quantum ad purgationem: *Lapides ele git*, idest diligenter collegit, *ex ea*. Psalm. lxxix, 9: *Ejecisti gentes, et plantasti eam.* Quantum ad electionem palmitum dicitur: *Et plantavit eam electam*, idest ex electis palmitibus: unde alia translatio habet, *Vineae soreth*, quod est nobilissimum genfis vitis, in quo significatur bonitas patrum. Jer. ii, 21: *Ego te plantavi vineam electam omue, semen verum.* Quantum ad sumptum aedifici, quod pertinet ad defensionem, dicit: *Edificavit in medio ejus turrim;* in quo denotatur regia dignitas. Ezech. xvi, 13: *Decorata facta es vehementer nimis, et profectisti in regnum.* Can. iv, 4: *Turris David adficata est cum propugnaculis.* Vel templum, secundum alios. Usus turris est<sup>2</sup> ad conservationem fructus, et

<sup>1</sup> Al. : forte munitionem. »

<sup>2</sup> Al : omittitur : « est. »

prospiciendum ad custodiam. Quaundam ad fructus collectionem dicit : *Torcular extruxit in ea*. Proverb. iii, 10 : *Implebuntur horrea tua saturitate, et vino torcularia redundabunt; in quo notatur altare holocaustorum per effusionem sanguinis*. Et expectavit ut fueret. Hic ponitur malitia fructus : unde dicit : *Et expectavit, secundum ordinem beneficiorum, ut faceret uvas, fructum bonorum operum, et fecit labruseas, idest uvas sylvestres, ab hoc dictas<sup>1</sup>, quia in labiis viarum nascuntur, scilicet sepiibus : in quo amaritudo notatur*. Jer. ii, 21 : *Quonodo conversa es mihi in parum vinea aliena?* Mich. vii, 4 : *Qui optimus est in eis, quasi paliurus; et qui rectus, quasi spina de sepe. Nunc ergo habitatores Jerusalem, et viri Iuda, judicate inter me et vineam meam*. Hic ponitur interrogatio judicij : et circa hoc duo facit. Primo interpellat judices, dicens : Ergo quia feci quod debui, nunc, audita ratione mea, *judicate inter me et vineam meam*. Oseea ii, 2 : *Judicate matrem vestram, judicate : quoniam non ipsa uxor mea, et ego non vir ejus*. Simile judicium querebatur a David de se quasi de alio II Reg. xi, super peccato commisso ab eo, circa scilicet adulterium et homicidium Urias Hethaei. Secundo querit judicium : et duo querit. Primo utrum peccaverit ex negligientia : unde dicit : *Quid ultra, super dicta, facere debui?* Michaeae vi, 3 : *Popule mens, quid feri tibi, aut quid molestus fuji tibi? Responde mihi*. Secundo utrum peccaverit in cultura vinearum ex superflua cura : unde dicit : An forte videor fecisse contra debitum quod *expectavi*, bene colendo, ut *faceret uvas, et fecit labruscas?* quasi dicit : In hoc videor potius superflus quod vinearum mearum tantum culturam adhibui. Infra xxvi : *Domine, indulisti genti. Nemquid glorificatus es?* Et xlviii : *Transgressorem tuum ventre rorevi te propter nomen meum*. Jer. xi, 16 : *Ad vocem loquelle, grandis exarsit ignis in ea, et combusta sunt fructeta ejus*.

Nota super illo verbo, *Vinea facta est dilecta*, quod est vinea multiplex. Primo

carnalis conuenientia. Denteron. xxvii, 32 : *De vinea Sodomorum vinum eorum, et de surbanis Gomorrhæ*. Et hujus est primo vinum iræ. Denter. xxxii, 33 : *Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile*. Secundo luxurie. Apoc. xvii, 3 : *De vino fornicationis ejus bibierant omnes gentes*. Tertio inopia latitiae. III Esdra iii, 20 : *Omnem mentem certit in securitatem et jucunditatem*. Secundo est vinea fidelis anime. Cant. ii, 15 : *Vinea floruit. Hujus vinea est vinum primo penitentiae*. Luc. x, 34 : *Appropians alligavit culvera ejus, fundens cimum et oleum*. Secundo corporalis munditiae. Zach. ix, 17 : *Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et cimum germinans virginem?* Tertio spiritualis latitiae. Psalm. cxii, 15 : *Vinum latifacit cor hominis*. Tertia est vinea militantis Ecclesiae. Can. ult. 11 : *Vinea fuit pacifica in ea que habet populos*. Et hujus vinearum et vinum primo sacrae ablutionis. Num. xv, 10 : *Et vinum ad liba fundenda ejusdem mensuræ*. Secundo fructuosa prædicationis. Psal. iv, 8 : *A fructu frumenti, vini et olei multiplicati sunt*. Tertio devota confessionis. Can. vii, 9 : *Guttur tuum sicut vinum optimum*. Quarto est vinea ecclesiastis patriæ. III Reg. xi, 4 : *Viana erat Nahoth Jezeelite*. Et hujus vinearum est vinum primo divinae fruitionis. Cant. v, 1 : *Comedi famam cum melle meo, bibi vineum meum cum lacte meo*. Secundo interioris repletionis. Esther. i, 7 : *Vinum quoque, ut magnificientia regia dignum erat, abundans et præcipuum ponebatur*. Tertio sanctorum congratulationis. Cant. ult. 2 : *Dabo ibi porulum ex vino condito*.

*Et nunc ostendam vobis quid ego futurum vineam meam*. Hic prefatur sententia : et primo excitat attentionem vel audienciam, dicens : *Nunc, ex quo vultus sententiam proferre, ego ostendam vobis quid ego faciam vineam meam*. Infra xlviii : *Predixi tibi ex fine, antequam venirent, indicavi tibi : ne forte diceres : Idola mea fecerunt hoc, et sculptilia mea et*

<sup>1</sup> Al. : « dictas »

\* Al. : « in »

Al. : « fructibus »

\* Al. : « non vultus »

confusatilia mandaverunt ista. Quae audiisti vide omnia. Secundo profert justam sententiam, ut ingratiss auferat beneficium exhibitum, cum dicit, *Ausseram sepem ejus*. Et primo auferat beneficium quod pertinet ad custodiā, quae est duplex. Angelorum: et quantum ad hoc dicit, *Ausseram sepem ejus*, idest auxilia Angelorum, quibus contra hostes protegantur, et erit in directionem, gentibus. Ecol. xxxvi, 27: *Ubi non est sepes, ibi diripetur possessio*. Est etiam custodia prælatorum; et quantum ad hoc dicit, *Diruum macerium ejus*, idest presidia regni, de quibus supra ii: *Et incurvabitur omnis sublimitas hominum: et erit in conculationem*, idest vilis facta. Psal. lxxix, 13: *Destruxisti macerium ejus*. Secundo auferat beneficium, quod pertinet ad cultus diligentiam: unde dicit: *Et ponam eam desertam*; idest, relinquam eam incultam sicut desertum, *Non putabitur*, admonitionis aut correptionis vomere, quando peccat, et non fodietur, ut auferantur ab eis occasiones mali, sicut mala herbae; et *ascendat super eam vepres et spinæ*, idest majora et minora peccata: vel *vepres*, peccatorum, *spinæ* tribulationum. Infra viii: *Vepres enim et spinæ erunt in universa terra*. Tertio autem beneficium fertilitatis, contra quod ponit defectum pluvia: unde dicit: *Et nubibus mandabo ne pluant*: ad litteram, vel nubes prædictores. Infra ix: *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columba ad fenestras suas?* Jer. iii, 3: *Quamobrem prohibitia sunt stillæ pluviarum, ei serotinus imber non fuit. Vineæ enim Domini exercituum domus Israel est*. Ille exponit metaphoram: et primo quantum ad vineam; secundo quantum ad vinear causam, ibi, *Expectavi ut faceret judicium*. Circa primum exponit vineam dicens, *Vineæ enim mea domus<sup>1</sup> Israel est*; vel tota, vel quantum ad decem tribus, quae dictæ sunt Israel post separationem Regni propter multitudinem. Secundo quantum ad germen vel palmites, *Viri Juda*, idest dñe tribus in quibus adhuc observabatur cultus Dei. Osee iv, 13: *Si fornicaris tu, Israel, non*

*delinquat saltem Juda*. Vel quia ex ipsa Præcipes. I Paral. v, 2: *Porro Judas qui erat fortissimus inter suos fratres, de stirpe ejus Præcipes germinati sunt. Expectari ut faceret judicium*. Ille exponit vinear causam, quae consistit in culpa, et ponam quae consequitur culpam: unde dividitur in partes tres. In prima ponitur culpa in generali; in secunda ponitur et culpa simul in speciali, ibi, *Væ qui conjungitis dominum ad dominum, et agrum agro copulatis*: in tertia, ponitur in generali, ibi, *In his omnibus non non est aversus furor ejus; sed adhuc munus ejus extenta*. Culpa in generali arguit quantum ad prælatos, quorum est facere judicium, in hoc quod dicit: *Expectavi, secundum ordinem beneficiorum, ut faceret judicium, juste jndicando; et ecce iniqutitas, quasi inæqualitas judicii*. Ecol. iii, 16: *Vidi sub sole in loco judicii inpietatem, et in loco justitiae iniuriam*. Secundo quantum ad subditos, quorum est tenere justitiam sibi præfixam a prælatis: *Et justitiam*, quae est per comparationem ad præcepta legis; et *ecce clamor, tumultus rixantium, vel conquerionis pauperum*. Infra xxii: *Quidnam tibi quoque est quia ascendisti et tu omnis in tecta clamoris plena, urbis frequens, civitas exultans?* *Væ qui conjungitis dominum domui*. Ille ponit culpam eorum in abuso rerum in speciali, sequendo eas per partes. Et dividitur in duas partes. In prima arguit eos quantum ad ipsam culpam; in secunda quantum ad peccandi pertinaciam, ibi, *Væ qui trahitis iniuriam in funiculis vanitatis*. Circa primum duo facit. Primo arguit eos quantum ad abusum possessionum, qui fit per avaritiam; in secunda quantum ad abusum ciborum, qui fit per gulam, ibi, *Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam*. Circa primum tria ponuntur. Primo arguitur superflua possessionum multiplicatio: unde dicit: *Væ qui conjungitis dominum domini, et agrum agro copulatis, usque ad terminum loci; scilicet<sup>2</sup> usque ad viam publicam*. Osee vi, 10: *Facti sunt præcipes Juda quasi assumentes terminum super eos*. Jerein. xxii, 13: *Væ*

<sup>1</sup> Al.: « Dominus. »

<sup>2</sup> Al.: « sicut. »

qui ædificat domum suam in iustitia, et cornacula sua non in iudicio. Amicum suum opprimet frustra, et mercedem ejus non reddit ei. Qui dicit. Aedificabo mihi domum latam, et cornacula spatiosa. Mich. ii, 2 : Et concupierunt agros, et violenter tulerunt, et domos raperunt, et columniabant virum et domum ejus, virum et hereditatem ejus. Secundo ponitur iudicis interpellatio, *Nunquid habitabit vos soli in medio terræ?* quæ late est et spatiosa, et data multis in possessionem. Gen. i, 22 : *Crescite, et multiplicamini, et replete terram.* Tertio ponitur poenam comminatio : et circa hoc duo ponuntur. Primo punientis auctoritas vel potestas : unde dicit : *In auribus meis sunt hæc<sup>2</sup> verba, dicit Dominus exercituum,* qui potest punire : quæ dicam vobis, adhuc sunt sonantia in auribus meis, interioribus ; in quo notatur verborum certitudo. Infra l : *Mane erigit mihi aurem, et audiam quasi magistrum. Dominus Deus aperuit mihi aurem : ego autem non contradico.* Secundo ponitur poene severitas, ibi, *Nisi dominus fuerint desertæ,* quantum ad custodianum, et absque habitatore, quantum ad soliditudinem dormirum ; quasi dicat : Non quiescit ira mea. Et est aposiopesis, quod est defectus orationis. Et ponit ea in quibus consistunt divitiae domorum : seiret in multitudine : et quantum ad hoc dicit, *Multæ :* in pulchritudine : et quantum ad hoc dicit, *Pulchræ :* in magnitudine, *Graudes.* Sophonie i, 43 : *Et erit fortitudo eorum in directionem, et dominus eorum in desertum.* Secundo quantum ad sterilitatem vinearum dicit : *Decem jugera vinearum ;* juger habet in longitudine 120 pedes, facient layunculum unum. Alii litteræ habent : *Batum,* quod est ejusdem capacitatris in liquidis, sicut ephî in aridis. Tertio quantum ad amissionem seminum : *Et triginta modii sementis facient modios tres,* quia minus colligetis quam seminastis, Aggaci i, 17 : *Cum acrederitis ad acervum modiorum riginti, et fierent decem.* Alii habent eorum, vel ephî, quod est decimal pars cori. Ezech. xii, 14 : *Ephî et batus erunt aequalia,*

et unius mensurae erunt, ut capiat decimam partem cori batus, et decimum partem cori ephî.

2. Hic arguit eorum culpam quantum ad abusum ciborum : et primo arguit culpam ; secundo comminatur poenam, ibi, *Propterea captivus ductus est populus mens.* Circa primum duo facit. Primo arguit in gulam quantum ad suas species ; secundo quantum ad effectum, ibi, *Et opus Domini non respicit.* Species autem gulae sunt quæ in hoc versu continentur: Praepropere, laute, nimis, ardentem, studiose. Dicit ergo primo : *Vx qui consurgitis mane,* quantum ad prepropere. Ecel. x, 16 : *Vx tibi, terra, cuius res est puer, cuius Principes mane comedant.* Prov. xxiii, 35 : *Quando erigilabo ; et rursus vix reperiam ?* Quantum ad ardenter dicit, *Ad ebrietatem sectandom.* Quantum ad nimis dicit, *Et potandum usque ad esperanam.* Prov. xxiii, 29 : *Cui vx, cuius patri vx, cui rixvx, cui forev, cui fine causa vulnera, cui suffosio oculorum ? Nonne his qui commorantur in vino, et student calicibus epotundis ? Ut vino astuetis, ad luxuriam, et ad omnia vitia. Quantum ad studiose, dicit, *Cithara et vinum,* studiose quesitum : quia cum magno studio preparant sibi delectationes in cibis. Quantum ad lante dicit, *In convivis, in quibus sunt magni apparatus et electa cibaria.* Amos vi, 4 : *Qui comeditis agnum de gergo, et ritulos de medio amenti ; qui canitis ad vocem psalterii : sicut David putaverunt se habere easa vanici, bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuti.* Effectus autem est inconsideratio : et quantum ad hoc dicit : *Et opus Domini non respiratis,* quod facere debetis : *ne opera, quae ipse fecit.* Proverb. xx, 1 : *Lucuriousa res vinum, et tumultuosa ebrios.* *Propterea captivus ductus est populus mens.* Hic ponit penam respondentem : et primo quantum ad affectum voluntatis : unde dicit, *Propterea, siue scientia eorum est captiva per ebrietatem,* ita ipse captivabitur. Osee iv, 6 : *Continet populus meus, eo quod non habuerint scientiam.**

Sed videtur quod ignorantia non meratur penam, quia excusat culpam.

Et dicendum, quod ignorantia potest dicere tantum negationem scientiae; et sic nec penam nec veniam meretur; sicut ignorantia geometriae in rusticis. Potest etiam dicere privationem scientiae, ita quod derelinquit debitam aptitudinem in subiecto; et sic constat quod nescire illa quae quis potest et tenetur scire, vitiosum est.

Secundo ponit penam contra species gulae; et sie ponit famem et sitim, quae respondet ei quod est præproperè quantum ad causam: quia fames causatur ex hoc quod aliquis tardat nimis sumere cibum; ac si diceret: Vos nimis cito comedebatis; sed tantum tardabatis quod esuriretis. Iterum respondet illi specie quae est ardenter quantum ad genus sum: est enim fames desiderium cibi: unde dicit: *Nobiles ejus, qui abundant in cibariis, interierunt in fame, et multitudine ejus siti exaruit.* Et ponit sitim contra multitudinem vulgi, quae ad minus aqua sitim extingue consuevit. Contra nobiles autem, qui abundant in cibariis, quandoque siti gravati<sup>2</sup>, ponit fāmem. Thren. iv, 9: *Melius fuit occisis gladio quam interfectis fame.* Secundo contra aliam speciem quae est nimis, ponit insatiabilitatem captivantium, inde captivitatem. *Propterea infernus dilatavit,* idest mors vel diabolus, *animam suam,* quantum ad affectum, *aperiuit os,* quantum ad effectum. Et loquitur more humano, quia *infernus non habet animam.* Proverb. xxvi, 20: *Infernus et perditione nunquam repletur.* Vel infernus dicitur Nahuchodonosor. Habac. ii, 5: *Qui dilatavit quasi infernus animam suam, et ipse quasi mors, et non adimpletur.* Tertio quantum ad studiosam ciborum præparationem, quae contingit ex quadam elatione, ponit penam humiliacionis, ibi, *Et descendit.* Et ostendit eos humiliando quantum ad tria. Primo quantum ad captivitatem: unde dicit: *Descendant, quasi humiliati, ad eum,* scilicet infernum captivitatis, *fortes ejus,* quantum ad po-

tentes, *et sublimis ejus,* quantum ad dīvites, et aliis bonis eminentes, de quibus superbiunt, *gloriosique,* quantum ad nobiles et famosos. Jerem. xxxix, 6: *Et omnes nobiles Iuda eridit rex Babylonis.* *Oculos quoque Sedecie eruit, et virum eum in compeditibus, ut duceretur in Babylonem.* Et infra eodem: *Et reliquias populi quae remanserunt in civitate, et perfugis qui transfugerant ad eum, et superfluo vulgi qui remanserant<sup>3</sup> transtulit Nabuzardan magister militum in Babylonem.* Secundo quantum ad captivorum depressionem: *Et incurvabitur homo, in captivitate existens, quantum ad sublimes, et humiliabitur vir, quantum ad potentes, et oculi sublimium, quantum ad gloriosos.* Denter. xxxii, 63: *In gentibus quoque illis non quiesces; non erit requies vestigio pedis tui.* Tertio quantum ad punientis Dei exaltationem. *Et exaltabitur: altus apparebit qui prius despiciabantur in iudicio, et Deus sanctus in se, sanctificabitur,* idest sanctus apparebit. Supra ii, *Exaltabitur autem solus Dominus in illa die.* Quarto contra speciem quae est laute, ponit devorationem bonorum ab hostibus: *Et agri pascentur,* idest comedentur ab hostibus vestris *juxta ordinem suum,* quia meliores prius quantum ad animalia; et quantum ad terrae nascentia, *deserta,* idest agros vestros a vobis desertos, *in libertatem versa,* idest factos magis fertiles *advenae comedent<sup>4</sup>.* Deut. xxxii, 36: *Adducet te Dominus, et regem tuum quem constituis super te, in gentem quam ignoras tu et patres tui.* Infra eodem: *Advena qui versatur tecum in terra, ascendet super te, eritque sublimior.* Mysticæ agni, idest sancti, doctrina Dei Patris resistentur juxta ordinem idest capacitatē snam; *advena, gentes;* et *deserta a Judæis, sacras* scilicet Scripturas, *versa in libertatem,* spiritualis intelligentiae. *Vx qui trahitis iniuriam in funiculis vanitatis.* Ille arguit peccandi pertinaciam: et primo arguit culpam; secundo comminatur penam, ibi, *Propter hoc sicut devorans stipulum lingua ignis et calor flammæ exu-*

<sup>1</sup> Al.: « quia. » — <sup>2</sup> Al.: « gravatis. »

<sup>3</sup> Al.: « remanserunt. »

<sup>4</sup> Al.: « in libertate, idest factis magis fertiles advenae. »

*rit; sic radix eorum quasi farilla erit.* Cirea hoc duo facit. Primo arguit in generali; secundo explicat in speciali, ibi, *Qui dicitis: Festinet, et cito veniat opus ejus.* Dicit ergo primo: *Vx qui trahitis, idest protrahitis iniquitatem in finiculis,* idest vanis occasionibus; quibus ad peccata homo trahitur, dum per augmentum culpa protelatur. Proverb. v, 22: *Iniquitates sue capiunt impium, et finibus peccatorum suorum constringitur.* Et hoc dicitur quantum ad communia peccata; quantum autem ad gravia subdit: *Et quasi vinculum plaustri peccatum,* idest quo ligatur et trahitur plaustrum, quod majus est. Et designat gravitatem peccati in plaustro. Infra lxxv: *Dissolve colligationes impietatis, sole fasciculos deprimentes.* Qui dicitis. Hic ostendit istas vanitates in speciali, ex quibus peccatum trahebant super se; et hoc quantum ad tria. Primo quantum ad contemptum judicis; secundo quantum ad excusationem peccati, ibi, *Vx qui dicitis malum bonum, et bonum malum;* tertio quantum ad presumptionem peccandi, ibi, *Vx qui sapientes estis in oculis vestris.* Et hic est finiculus triple, qui difficile rumpitur. Eccl. iv, 12: Contemnebant autem iudicis comminationem propter duo; scilicet propter sententias dilationem: unde dicit: *Festinet, et cito veniat opus captivitatis,* quod communiamini. Eccl. viii, 11: *Etenim quia non profertur cito contra malos sententias, absque timore illo filii hominum perpetravit mala.* Secundo propter iudicis elongationem: unde dicit, *Appropiet:* quasi diceret: Ipse est in celo, et non potest videre; sed fiat prope. Ezech. ix: *Dixerunt enim: Reliqui dereliquerunt Dominus terram, et Dominus non videt.*

✓ Nota super illo verbo, *Et quasi vinculum plaustri peccatum,* quod peccatum dicitur primo finiculus; et hoc quia trahit primo ad peccati exemplum. Prov. vii, 22: *Statim eam sequitur, quasi bus ductus ad victimam, et ignarit quid ad vincula stultus trahatur.* Secundo ad peccandi usum. Jer. n, 24: *Onager assuetus in solitudinibz, in desiderio animz sur-*

*attraxit ventum scilicet amoris.* Tertio ad aeternae mortis interitum. Prover. xxv, 11: *Erue eos qui dicuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare necesses.* Secundo peccatum dicitur vanitas; et hoc quia deficit primo ab imitatione divinae veritatis. Sap. xii, 1: *Vani sunt omnes homines in quibus non subest scientia Dei.* Secundo a consecutione sperati finis. Eccl. n, 26: *Peccatori autem dedit afflictionem et curam superfluam; ut addat et congreget, et tradat ei qui placuit Deo.* Sed hoc vanitas, et cassa sollicitudo mentis. Tertio a longa duratione temporis. Eccl. xvii, 29: *Non est immortalis filius hominis in vanitatem nullitia placuerunt.* Sap. v, 9: *Transierunt omnia illa tanquam umbras et tanquam nuntius percurrentes.* Tertio peccatum dicitur vinculum; et quia necit<sup>3</sup> primo intellectum ne videat. Sapient. xvii, 2: *Dum enim persuasum habent iniqui posse dominari nationi sanctae, vinculis tenebrarum et longe noctis compediti, inclusi sub noctis, fugitiivi perpetuus providentias placuerunt.* Et dum putant se latere in obscuris peccatis, tenebroso obliviosum velamento dispersa sunt. Secundo manum, ne bona faciant. Tertio pedes, ne proficiant. De his duobus Matth. xxii, 13: *Ligatis pedibus ejus et manibus, mitite eum in tenebras exteriores.* Quarto peccatum dicitur plaustrum; et hoc quia opprimit primo servitium onere. Jer. xvi, 13: *Et sercietis ibi deis alienis die ac nocte, qui non dabunt robis requiem.* Secundo cordis timore. Sap. xvii, 10: *Cum sit enim timida nequitia;* <sup>deut testimonium condonatio</sup> *data est in omnium condemnationem.* Tertio conscientie inquietudine. Infra lxxv: *Impia autem cor quasi mare ferreus, quod quiescere non potest.*

3. Hic ponitur vanitas quantum ad excusationem peccati; et primo quantum ad effectum, *Malum bonum:* Michaeli vi, 4: *Malum manuum suarum dicunt bonum;* secundo quantum ad intellectum, *Luxem tenebras, veritatem errorum:* Ioh. iii, 19: *Dixerunt homines magis tenebras quam lucem;* tertio quantum ad effectum, *Amorium in dulce, vitam peccati dulcem existimantes.* Sap.

<sup>1</sup> Al.: « peccatum. »

<sup>2</sup> Al. mortalis. <sup>3</sup> Al. necitur. \*

xiv. 22 : *Et non sufficerat eruisse eos circa Dri scientiam, sed in magno viren- tes inservientia<sup>1</sup> bello tot et tunc magna male pacem appellant. Vix qui sapientes estis. Hic ponitur tercia vanitas quantum ad præsumptionem peccandi, quæ est de tribus. Primo de sapientia cordis, et in speculativis, *Qui sapientes* : Prov. iii, 7 : *Nesi sapiens apud temetipsum* : et in prædictis, *Prudentes*. Rom. xii, 16 : *Nolite esse prudentes apud vosmetipos*. Secundo quantum ad pœnam cordis, quantum ad peccandum : *Qui potentes estis ad bibendum* : jactant se, quod possunt multum bibere, et inebriari, propter consuetudinem terra in qua bibitur vinum mixtum. Infra xli : *Ad me insulæ, et gentes fortitudinem mutant*. Prov. ii, 14 : *Lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis*. Tertio quantum ad auctoritatem, *Qui justificatis*, idest dicitis vos tanta auctoritatis quod pro libito vestro potestis justificare impium, ut quod vobis placuit, legis habeat vigorem. Infra x : *Vix qui condunt leges iniquas, et scribentes injusticias scripserunt*. Prov. xvii, 15 : *Et qui justificat impium, et qui condemnat justum*. Michæa iii, 5 : *Et si quis non dederit in ore eorum quippiam, sacrificiant super eum prælium*. Propter hoc sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flammæ exurit; sic radix eorum quasi farilla erit. Hic communatur pœnam. Et primo ponit pœnam consumptionis sub metaphora ignis, propter hoc quia iniuriam trahitis ponentes vobis radicem in peccatis. Sicut flamma ignis exurit stipulam quam attingit, et calor flammæ exurit illam quem distat : persecutio enim captos occidit, et alios affixit : Deut. xxxii, 23 : *Foris vastabit eos gladius, et intus pavor*: sic radix eorum quasi farilla, quantum ad ea in quibus confidebant, vel patres, vel cognati, et germen eorum, idest filii, ut pulvis ascendat: in quo notatur fortitudo ex causis illis proveniens. Mal. ult. i : *Et erunt omnes superbi et omnes facientes impietatem stipula, et inflammabit eos*. Secundo ponit pœnam processum et ordi-*

nem: et primo ponit pœnam causam: unde dicit: *Abjeccerunt enim legem, corde contentemtes, et eloquium Sancti<sup>2</sup> Israel blasphemaverunt*, me irridentes. Jer. xxxii, 23 : *Non obedierunt voci tui, et in lege tua non ambulaverunt*. Secundo punientis iram; ideo iratus est: ad modum processus iræ in hominibus loquitur. Psal. cv, 4 : *Iratus est Dominus furore*. Tertio pœnam inflictionem: *Et extendet manum suam<sup>3</sup> potentia ad percutiendum, quam plicatam parcendo tenuerat*. Soph. ii, 43 : *Et extendet manum suam super aquilonem, et perdet Assur, et ponet speciosam in solitudinem*. Quarto, pœnam effectum in internitione<sup>4</sup> majorum: *Conturbati sunt montes, idest maiores præ timore*. Glossa dicit quod loquitur hyperbolice.

Sed contra. Ergo excessit veritatem Prophetæ.

Et dicendum. Quod in aliquibus Scripturis sumitur per excessum veritatis simpliciter, in sacra Scriptura pro excessu<sup>5</sup> veritatis secundum opinionem hominum; quasi dicat: Conturbatio erit ultra quam credi possit. Vel aliter, Hyperbole est quidam tropus, et in tropicis locutionibus aliud dicitur, et aliud intelligitur. Unde non est falsitas quantum ad sensum quem intendit facere, sicut etiam in metaphora: quasi dicat: Ita magna erit conturbatio, quod montes, si esset possibile, conturbabuntur. Psalm. xi.v, 4 : *Conturbati sunt montes in fortitudine ejus*. Et quantum ad vilitatem corporum, *Facta sunt morticina*. Jer. viii, 2 : *Non colligentur nec spelientur; in sterquilinum super faciem terræ erunt*. Idem. xvi, 4 : *Mortibus agrotationum morientur, et non plangentur, et non spelientur; in sterquilinum super faciem terræ erunt*.

4. Hic ponit pœnam communem, et ultimam, quantum ad captivitatem per Romanos: et circa hoc tria ponuntur. Primo exercitus preparatio; secundo exercitus dispositio, ibi, *Et ecce festinus velociter veniet*; tertio pœnam inflictio, ibi, *Et tenebit prædam et amplexabitur, et non erit qui eruat*. Circa primum tria

<sup>1</sup> Al. : « scientia. »

<sup>2</sup> Al. sanctum. — <sup>3</sup> Al. : « suam. »

: Al. : « internitione. »

<sup>5</sup> Al. : « forte per excessum. »

ponuntur. Primo congregantis indignatio, *In omnibus his*; quasi dicit: Sieut vos peccatis peccata additis, ita ipse ponis paenam adiunget. Infra. ix: *Vir fratri suo non parcer, et declinabit ad dexteram, et esuriet; et comedet ad sinistram, et non salvabitur.* Secundo vexilli erectio, *Et levabit signum, idest vexillum.* Jer. iv, 6: *Levate signum in Sion, confortamini, et nolite stare: quia malum ego ad adducere ab aquilone, et contritionem magnam.* Tertio exercitus convocatio, *Et sibilabit, idest inspirabit.* Infra. vii. Et erit in die illa sibilabit Dominus museus quem est in extremo fluminum Aegypti, et apud quem est in terra Assur; et venient, et requiescent omnes in torrentibus vallium. Et ad hoc quod magis ferreat, ponit gentis extraneitatem et quantum ad cultum. *In nationibus*, ut sancta vestra non reverentur; et quantum ad lingnam, *Procul, ne verbis placentur;* et quantum ad mores, *De finibus terra,* ne ab eis foderentur. *Ecce festinus velociter veniet.* Ille ponitur exercitus dispositio: et primo ostendit eos expeditos ad veniendum; secundo armatos ad pugnandum, ibi, *Sagittæ ejus;* tertio crudeltes ad puniendum, ibi, *Rugitus ejus ut leonis.* Circa primum duo ponuntur. Primo ipsorum velocitas: *Ecce, pro, certo, festinus.* Thren. iv, 19: *Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis cari.* Habac. i, 8: *Equites namque ejus de longe venient: volabunt quasi aquila festinus ad comedendum.* Jer. iv, 13: *Ecce quasi nubes ascendet, et quasi tempestas currus ejus: velociores aquilis equi illius.* Secundo velocitatis causa secundum remotionem triclicis impedimenti quod posset contingere. Ex natura infirmitate; contra quod dicit: *Et non est deficiens, quia oporteat remanere, nec labocans in eo, quia oporteat tarde venire.* Infra 40: *Qui autem sperant in Domino mutabunt fortitudinem; assumunt penitus sicut aquila; current, et non laborabunt; ambulabunt, et non deficient.* Secundo illud quod posset esse ex voluntate. Hic dicit: *Non dormitabit, per pigratiam, scilicet ut pigre vadat, neque dormiet, ut non resipiscat.*

Prov. xix, 13: *Pigredo<sup>1</sup> immittit soporem, et anima dissoluta esuriet.* Tertio removet impedimentum ex rerum necessitate: *Nec soleretur cingulum<sup>2</sup>.* Et ponit ea quibus viatores solent impediiri ab itinere: quae omnia plus solito durabunt. Dent. xxix, 5: *Adduxit eos quadraginta annis per desertum: non sunt attrita vestimenta vestra, nec calceamenta pedum restrorum restitute consumpta sunt.* *Sagittæ acutæ*, in quo notatur honestas sagittarum; *arcus extenti*, in quo preparatio armorum, nec in preparando impediuntur. Psal. cxix, 4: *Sagittæ poteris acutæ.* Secundo ponit vestigia: *Ungula equorum ejus ut silex, qui non frangitur de facili, et rota ejus quasi impetus tempestatis, propter multitudinem et velocitatem magnum sonum facientes.* Jer. iv, 13: *Ecce quasi nubes ascendit, et quasi tempestas currus ejus. Rugitus ejus.* Ille ostendit eos crudeltes ad puniendum: et primo quantum ad animositatem. *Rugitus.* Osee x, 10: *Post Dominum audiabant, quasi leo rugiet: quia ipse rugiet, et formidabant filii maris.* Secundo quantum ad rapacitatem: *Rugiet ut catuli leonum.* Ps. cxii, 21: *Catuli leonum rugientes ut rapiant.* Tertio quantum ad crudelitatem, *Et prendet, quod est apri.* Ps. xxiv, 16: *Fenduerunt super meditibus suis.* Ps. lxxix, 14: *Exterminavit in aper de sylva, et singularis ferus<sup>3</sup> depastus est eam.* *Et tenabit.* Ille ponit penitus inflatio, et denum punitorum desperatio, ibi, *Asperiemus in terram et ecce tenet t' dilatioris.* Circa primum ponit tria. Primo comminatur captiōneum. *Tenabit pardum;* quasi dicit: Sieut praedam capiat vos. Nahum. ii, 12: *Leo cepit sufficienter catu' sis, et necavit leonis sis, et iniquit' preda spolias sis, et cubile suum rapiat.* Secundo sollicitam detencionem: *Et amperabatur,* ne exeat per eorum incitiam: *et non erit qui errat, per eorum impotentiam.* Threnorum. i, 13: *Dede me' Deus in dominos*

<sup>1</sup> Al. : *e pinguedo* — <sup>2</sup> Al. *circulum.*

<sup>3</sup> Al. : *e gos.* — <sup>4</sup> Al. : *cervus.*

*manu, de qua non potero surgere.* Tertio rigidam damnationem, *Et sonabit, comminationibus et terroribus.* Jer. vi, 22 : *Ecce populus' veniet de terra aquilonis, et gens consurget a finibus terrarum; sagittam et scutum urripiet : crudelis est, et non misericordia;* vox ejus quasi mare sonabit. *Aspiciens in terram.* Ille ponit eorum desperationem : et primo quan-

tum ad auxilium de terra : *Aspiciens in terram, undeque, et ecce tenebræ, quia omnes eos persequuntur;* secundo quantum ad auxilium de celo : *Et lux, divina spei, obtenebrata est in caligine ejus.* Jer. iv, 23 : *Asperi terram, et ecce vacua erat et nihil;* et *caelum, et non erat lux in eis.* Et connumerat se propheta in eis per compassionem.

## C A P U T S E X T U M

4. In anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, et plena erat domus a maiestate ejus, et ea que sub ipso erant replebant templum. Seraphim stabant super illud : sex alæ uni et sex alæ alteri. Duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant. Et clamabant alter ad alterum, et dicebant : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum : plena est omnis terra gloria ejus. Et communio sunt superluminaria cardinum a voce clamantis : et dominus repletus est fumus. Et dixi : Vae mihi, quia tacui : quia vir pollutus labia ego sum, et in medio populi polluta labia habentis ego habito, et regem Dominum exercituum vidi oculis meis. Et volavat ad me unus de Seraphim, et in manu ejus calculus, quem foreipe intereat de altari, et tetigit os meum, et dixit : Ecce tetigi hoc labia tua ; et auferetur iniurias tua, et peccatum tuum mundabitur.

2. Et audivi vocem Domini dicens : Quem mittam, et quis ibit nobis ? Et dixi : Ecez ego, mitte me. Et dixit. Vnde, et dices populo Iudee : Audite audientes, et nolite intelligere ; et videat visionem, et nolite cognoscere. Exea ea cor populi Iudej, et aures ejus agrava, et oculos ejus claudet ; ne forte videat oculus suis, et auribus suis audiatur, et corde suo intelligent, et convertatur, et sanem emi. Et dixi : Usquequo Domine ? Et dixi : Donec desolentur civitates absque habitatore, et dominus sine homine. Et terra relinquetur deserta, et longe faciet Dominus homines. Et multiplicabitur quæ derelicta fuerat, in medio terra, et adhuc in ea decimatio. Et converteretur, et erit in ostensionem, sicut terribilis, et sicut querens quæ expandit ramos suos. Semen sanctum erit id quod steterit in ea.

1 Postquam arguit in duabus tribubus culpam, adjungens pœnam corrigentem, hic comminatur pœnam condemnantem finaliter, scilicet pœnam obdurationis ; et ideo illa pœna prædictur per modum sententiae, et cum solemnitate iudicij. <sup>2</sup> Dividitur ergo hoc capitulum in tres partes. In prima describitur sententia: auctor,

ipsa sententia, ibi, *Audite audientes, et nolite intelligere.* Circa primum duo ponuntur. Primo jussionis tempus ; secundo ipsa jussio, ibi, *Vidi Dominum sedentem.* Quantum ad primum dicit : *In anno quo mortuus est Ozias, qui iv Reg. xv, dicitur Azarias, percussus lepra a Domino propter hoc quod voluit usurpare sacerdotale scilicet iudex ; in secunda sententia: denuntiator minister judicis, ibi, Et dixi : Vae mihi quia tacui ; in tertia ponitur officium, ut dicitur II Paralipomen. xxvi. Sed postquam fuit percussus, filius ejus Joathan gubernavit domum regis et regnum usque ad mortem ejus : nec tamen dicitur regnasse tunc, sed magis vices patris gessisse : sed tunc primo regnavit quando mortuus est pater ejus. Unde ista visio ostensa est regnante Joathan, et præcedentia regnante. Ozia. *Vidi Dominum sedentem.* Ille ponitur visio : et primo describit iudicis solium ; secundo assistentem ministrum, <sup>3</sup> *Seraphim stabant super illud.* Haec autem visio dicitur a quibusdam suisse imaginaria, a quibusdam intellectualis. Et assumitur ab ipso propheta figura ex consimili, sicut dicit Dionysius in *Epistola ad Titum*, quia prophetae his quæ plane vident sine figuris, circumponunt figuræ ad manum dictionem audientium, qui per figuræ sensibiles faciliter accipere possunt. Qualiter cumque autem sit, oportet hic duo videre. Primo imaginationis figura, vel a propheta visa, vel ab ipso compositæ ; se-*

<sup>1</sup> Al. : « nihil. »

<sup>2</sup> Al. : « iudicium. »

<sup>3</sup> Al. : « assistentium ministerium. »

cuncto ipsius figuræ significationem : ad aliquid enim significandum spiritualiter, inducuntur sensibiles figuræ spiritualium in sacra Scriptura, sicut dicit Dionysius : et ille erit litteralis sensus ; sicut in locutionibus metaphoricis non illud quod significatur per verba, sed quod loquens per verba vult significare. Circa primum ergo sciendum, quod templum ædificatum a Salomone habuit in altitudine centum viginti cubitos, sicut dicitur II Paralip. in, et erat distincta altitudo per tres domos ; quarum suprema habebat sexaginta cubitos, et utraque inferiorum tringinta. Et de istis dicitur III Reg. vi, 8 : *Per cochleam ascendebant in medium coenaculum, et a medio in tertium.* Vedit ergo solium Domini in supremo coenaculo ; propter quod dicitur, *Ecclesum*, idest altum, sicut et *elevatum*, super omnia coenacula ; et a claritate vultus ejus resplendebat medium coenaculum : propter quod dicitur : *Domus plena maiestate*, idest gloria ejus ; et ea quæ sub ipso erant, idest ornamenta throni ejus, vel etiam splendor vestimentorum, sive subditorum agmina, *implabant insimum coenaculum*, in quod intrabant sacerdotes : propter quod dicit, *Templum.* Alii dicunt alter, quod videt solium altum in medio coenaculo, quod dicitur domus, quæ plena erat mediis membris et brachii Domini ; inferius quod dicitur templum, pedibus et tibialis ; sed caput et collum praemeabant in tertium tabulatum. III Regnum ult, 49 : *Vidi Dominum super solium suum sedentem, et omnem exercitum corli assidentem ei a dextris et a sinistris.* Proverb. xx, 8 : *Rex qui sedet in solio iudicii,<sup>1</sup> dissipat omne malum in circuitu suo.* Circa secundum sciendum est, quod huius visionis significatum tripliciter a diversis assignatur. *Quidam* enim dienni, per sessionem in solo significari oppressiōnem captivitatis futuram ; per repletionem domus a maiestate, significari quod hostes qui sub ipsis dispositionem erant, essent impleturi templum ; et hoc tangunt historiae. Hieronymus autem exponit, et melius, per sēdem significari filii Dei ma-

jestatem, propter quod dicitur Joan. xii, 41 : *Hoc dixit Isaïus, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo.* Per solium significari Angelos, in quibus sedet Deus. Ps. LXXIX, 2 : *Qui sedes super Cherubim.* Per dominum, Ecclesiam triumphantem, quæ plena est gloria ejus. Per templum, Ecclesiam militantem, quæ plena est miraculis, vel Angelorum agminibus, quasi custodibus. Dionysius aliter exponit in xii capite *Carlest. Hierarch.* et melius, ut videtur. Per solium significatur eminētia divinae nature, et dicitur *ecclesum*, propter nobilitatem, *elevatum*, quasi supra alia levatum, in quantum omnia in infinitum excedit ; in quo dicitur sedere propter immobilitatem. Unde dicit ix capitulo de Dir. Nomin. Quidnam dicendum de divina statione præter hoc quod manet in seipso immobili identitate singulariter fixus ? Et dicitur dominus tota creatura, quæ plena est majestate, in quantum impletur participatione bonitatis ipsius secundum suam capacitem. Et per temp̄lum videtur intelligere ipsas superiores creaturas, quæ replentur his quæ sub ipso sunt, in quantum bonitates recepta in ipsis, deficiunt a bonitate Dei, quæ tamen videntur<sup>2</sup> propinquare.